Năm 1884, sau khi đê bẹp sự phản kháng của quân đội nhà Nguyễn ở Bắc Kỳ, đồng thời Quy ước Thiên Tân với nhà Thanh đã được ký kết, Chính phủ Pháp đã cử J.Patenôtre đến thương nghị với nhà Nguyễn để ký kết một hiệp ước mới. Trước sức ép của Pháp, ngày 6-6-1884, Hiệp ước Giáp Thân (còn gọi là Hiệp ước Patenôtre) với 19 điều khoản đã được ký kết, và “Theo Hiệp ước này, nước Việt Nam thừa nhận sự bảo hộ của nước Pháp”². Việc ký kết Hiệp ước Giáp Thân đã làm dấy lên một phong trào đấu tranh phản kháng mạnh mẽ của nhân dân Việt Nam nhằm phản đối thái độ đốn hèn của nhà Nguyễn, chống lại hành vi xâm lược của thực dân Pháp.